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(3차추경예산)

봉서중학교



봉서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 1,989,954,000

제2022학년도 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,819,609,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,989,954,000원”으로 한다.

1이자연 2023년 02월 14일 14시 51분 57초 전라북도교육청 봉서중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,989,954 1,819,609 170,345 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -7,326 33,583 1.6

학생복지/교육격차 해소 -6,583 761,416 38.2

기본적 교육활동 -9,277 295,751 14.8

선택적 교육활동 -3,627 141,947 7.1

교육활동 지원 199,621 519,657 26.1

학교 일반운영 -1,963 237,100 11.9

학교 재무활동 -500 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 178,504 1,862,563 93.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -13,834 93,606 4.7

자체수입 행정활동수입 5,675 10,898 0.5

기타수입 전년도이월금 0 22,787 1.1

1이자연 2023년 02월 14일 14시 52분 39초 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,862,663 1,684,159 178,504

1.지방교육행정기관이전수입 1,862,563 1,684,059 178,504

1.교육비특별회계전입금수입 1,862,563 1,684,059 178,504

1.교육비특별회계전입금 1,862,563 1,684,059 178,504

1.학교운영비전입금 584,795 584,795 0

2.목적사업비전입금 1,277,768 1,099,264 178,504 학급증가내부비품지원 : 33,000,000원 * 1교 = 33,000,000

신입생 교복구입지원 : -5,354,000원 * 1교 = -5,354,000

수학여행 : -1,001,000원 * 1교 = -1,001,000

교복품질검사비 : -113,000원 * 1교 = -113,000

1학기방역활동도우미인건비 : -231,000원 * 1

교 =
-231,000

순회교사운영 : -864,000원 * 1교 = -864,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,335,000원 * 1교 =
1,335,000

운동부지도자인건비 : -185,000원 * 1교 = -185,000

방역활동자원봉사자 운영비  : -646,000원 * 1

교 =
-646,000

(성립전_3추)미래형도서관조성사업비 : 

95,000,000원 * 1교 =
95,000,000

(성립전_3추)미래형도서관조성사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,255,000원 * 1교 =
2,255,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

급식종사원 대체인력인건비 : 79,000원 * 1교 

=
79,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 104,504 112,663 -8,159

1.학부모부담수입 93,606 107,440 -13,834

1.수익자부담수입 93,606 107,440 -13,834

1.급식비 61,326 61,060 266

1이자연 2023년 02월 14일 14시 53분 09초 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 45,011 40,420 4,591 교직원급식비 : 4,591,000원*1회= 4,591,000

2.우유급식비 16,315 20,640 -4,325 우유급식비 : -4,325,800원*1회= -4,325,000

2.방과후학교활동비 8,580 11,520 -2,940

1.방과후학교활동비 8,580 11,520 -2,940 태권도방과후운영 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

3.현장체험학습비 14,520 25,680 -11,160

1.현장체험학습비 14,520 25,680 -11,160 1학년 현장체험학습 : -8,498,000원*1회= -8,498,000

3학년 현장체험학습 : -2,662,000원*1회= -2,662,000

4.졸업앨범비 9,180 9,180 0

1.졸업앨범비 9,180 9,180 0

2.행정활동수입 10,898 5,223 5,675

1.사용료및수수료 1,075 1,075 0

1.사용료및수수료 1,075 1,075 0

1.사용료 1,075 1,075 0

2.기타행정활동수입 9,823 4,148 5,675

1.이자수입 8,380 3,161 5,219

1.이자수입 8,380 3,161 5,219 이자수입 : 869,750원*6회= 5,219,000

2.기타행정활동수입 1,443 987 456

1.기타행정활동수입 1,443 987 456 기타행정활동수입 : 227,795원*2회= 456,000

3.기타수입 22,787 22,787 0

1.전년도이월금 22,787 22,787 0

1.순세계잉여금 22,787 22,787 0

1.순세계잉여금 22,787 22,787 0

1.순세계잉여금 22,787 22,787 0

세입합계 1,989,954 1,819,609 170,345

2이자연 2023년 02월 14일 14시 53분 09초 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,583 40,909 -7,326

1.기타 교직원보수 22,714 20,459 2,255

1.교직원대체인건비 17,914 15,659 2,255

1.교원대체인건비 17,914 15,659 2,255

1.기간제교원인건비 15,559 15,559 0

2.맞춤형복지비 2,255 0 2,255
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 563,750원*4명=
2,255,000

3.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,869 20,450 -9,581

1.교직원역량강화 7,919 15,500 -7,581

1.자율연수 2,700 5,100 -2,400

1.일반수용비 2,700 5,100 -2,400
교원자율연수교육경비 : (100,000원*27명)

 - 4,700,000원 =
-2,000,000

행정직자율연수교육경비 : (0) - 400,000

원 =
-400,000

2.교육과정워크숍운영 5,219 10,400 -5,181

1.일반수용비 1,785 4,400 -2,615
차량임차비 : (495,000원*1대) - 

1,400,000원 =
-905,000

회의장소대여료 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

체험활동경비 : (30,000원*43명*1회) - 

1,800,000원 =
-510,000

2.여비 3,434 6,000 -2,566
식일비및숙박비 : (68,680원*50명) - 

6,000,000원 =
-2,566,000

2.교직원복지 2,950 4,950 -2,000

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교직원문화행사 1,200 2,400 -1,200

1.일반수용비 1,200 2,400 -1,200 차량임차비 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

이자연 2023년 02월 14일 14시 55분 15초 1 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원특근매식비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800 특근매식비 : (0) - 800,000원 = -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 761,416 767,999 -6,583

1.급식 관리 566,469 565,797 672

1.학교급식운영 566,469 565,797 672

1.조리원인건비 0 1,232 -1,232

1.무기계약직원인건비 0 1,232 -1,232 초과근무수당 : (0원) - 1,232,000원 = -1,232,000

2.급식재료구입비 500,993 492,899 8,094

1.급식용식재료비 500,993 492,899 8,094
식품비 : (715,478원*683명) - 

479,920,000원 =
8,752,000

채식식단식재료(목적) : (18,039원*683명)

 - 12,979,000원=
-658,000

3.우유급식비 16,315 20,640 -4,325

1.우유급식비 16,315 20,640 -4,325
급식용우유대금 : (430원*300명*126.47일)

 - 20,640,000원 =
-4,325,000

4.급식운영비 33,792 35,938 -2,146

1.일반수용비 25,033 25,579 -546
급식소모품구입비 : (1,407,900원*10회) -

 15,579,000원 =
-1,500,000

방역소독,검사수수료,위생교육비 : 

(25,400원*10회) -1,000,000원 =
-746,000

음식물쓰레기수거비 : (770,000원*10회) -

 5,500,000원 =
2,200,000

안전용품구입 : (0원) - 500,000원 = -500,000

2.상하수도료 1,359 1,359 0

3.연료비 7,400 9,000 -1,600
가스비 : (740,000원*10회) - 9,000,000원

 =
-1,600,000

5.급식기구확충비 6,563 6,312 251

1.일반수용비 1,251 1,000 251
노후급식기구수리 : (625,500원*2회) - 

1,000,000원 =
251,000

2.비품구입비 5,312 5,312 0

6.대체인건비 6,819 5,176 1,643

1.기간제직원인건비 6,819 5,176 1,643
(성립전_3추)대체인력인건비 : 333,750원

*4명=
1,335,000

대체인력인건비 : 78,090원*1명*1회= 79,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 229,000원

*1명=
229,000

7.조리원복지지원 1,987 3,600 -1,613

1.교직원복지비 1,987 3,600 -1,613
피복비 : (86,687.5원*8명*2회) - 

3,000,000원 =
-1,613,000

이자연 2023년 02월 14일 14시 55분 15초 2 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 107,759 109,547 -1,788

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,572 39,933 -361

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40
부상학생후송비및치료비 : (0) - 40,000원

 =
-40,000

2.학생건강검사 6,748 6,940 -192

1.학생복지비 6,748 6,940 -192
1학년건강검사 : (25,991원*240

명)-6,430,000원 =
-192,000

3.보건실운영 8,391 8,520 -129

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지비 8,061 8,190 -129
손소독제등구입 : (48,350원*20개*2회) - 

2,000,000원 =
-66,000

의약품및기구구입 : (64,612원*20종*4회) 

- 4,470,000 =
699,000

소모품구입 : (31,900원*5종*4회) - 

1,400,000원 =
-762,000

4.공기청정기운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 9,531 9,531 0

2.전기요금 3,469 3,469 0

5.교직원건강검사비 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.여학생 위생용품 지원 8,793 8,793 0

1.학생복지비 8,793 8,793 0

2.학교환경위생관리 68,187 69,614 -1,427

1.먹는물관리 10,097 10,670 -573

1.일반수용비 10,097 10,670 -573
정수기유지보수 : (43,597원*18대*12월) -

 9,990,000원 =
-573,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 9,775 9,780 -5

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.학생복지비 5,395 5,400 -5
감염병대응물품구입 : (256,904원*7종*3

회) - 5,400,000원 = 
-5,000

이자연 2023년 02월 14일 14시 55분 15초 3 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역활동도우미인건비(목적) 47,325 48,174 -849

1.기간제직원인건비 29,644 29,861 -217
방역도우미인건비 : (988,123원*6명*5월) 

- 29,861,000원 =
-217,000

2.일반수용비 14,654 15,300 -646
방역활동자원봉사자운영비 : (17,000원*10

명*86.2일) - 15,300,000원 =
-646,000

3.기간제직원법정부담금 3,027 3,013 14
4대보험기관부담금 : (100,893*6명*5월) -

 3,013,000원 =
14,000

3.교육격차 해소 75 75 0

1.기타 교육격차해소 지원 75 75 0

1.방과후학교 자유수강권(목적) 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

4.학생복지 87,113 92,580 -5,467

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학생복지운영 81,313 86,780 -5,467

1.졸업앨범제작 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0

2.학생교과서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.학생교복구입 71,833 77,300 -5,467

1.학생복지비 71,833 77,300 -5,467 학생교복구입 : -5,354,000원*1회= -5,354,000

교복구입비(품질검사용) : -113,000원*1회

=
-113,000

3.기본적 교육활동 295,751 305,028 -9,277

1.교과 활동 82,898 84,280 -1,382

1.교과활동지원 23,358 24,222 -864

1.보결수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.기초학력지도 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0
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3.순회교사운영(목적) 5,838 6,702 -864

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,638 5,502 -864 순회교사여비 : -864,000원*1회= -864,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교과보충학습도움닫기(목적) 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 200 200 0

6.기초학력보조교사활용(목적) 4,900 4,900 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,858 1,858 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 29,641 29,600 41

1.교과운영 8,334 8,720 -386

1.교육운영비 3,601 3,894 -293
교구구입및수리 : (1,881,000원*1회) - 

2,174,000원 =
-293,000

2.비품구입비 4,733 4,826 -93
과학교구및기자개구입 : (1,183,250원*4

종) - 4,826,000원 =
-93,000

2.학습준비물지원 8,747 8,320 427

1.학습준비물 8,747 8,320 427
실험실습재료비 : (21,026원*16종*26학급)

 - 8,320,000원 =
427,000
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3.기술가정교과운영 12,560 12,560 0

2.학습준비물 9,360 9,360 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 8,591 10,200 -1,609

1.교과운영 8,591 10,200 -1,609

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,601 6,000 -399
교육용품 : (46,675원*40종*3회) - 

6,000,000원 =
-399,000

3.비품구입비 1,790 3,000 -1,210
탁구머신구입 : (1,790,000원*1대) - 

3,000,000원 =
-1,210,000

7.예술 교과활동 9,100 8,200 900

1.미술교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.음악교과운영 3,750 2,850 900

1.교육운영비 580 580 0

2.학습준비물 750 750 0

3.비품구입비 2,420 1,520 900
악기구입 : (242,000원*5대*2종 ) - 

1,520,000원 =
900,000

8.외국어 교과활동 2,250 2,100 150

1.영어교과운영 1,650 1,500 150

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300
교육용품 : (40,000원*10종*3회) - 

1,500,000원 =
-300,000

2.중국어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 300 300 0

10.정보교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 169,223 177,118 -7,895

1.자율활동 49,872 50,082 -210

1.학생회활동지원 10,542 10,542 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학생복지비 9,502 9,502 0

2.학예회 11,800 11,800 0

1.운영수당 256 0 256 강사비 : 256,000원*1회= 256,000

2.교육운영비 11,544 11,800 -256
어울마당먹거리운영물품구입 : (30,000원

*100종*1회) - 1,350,000원 =
1,650,000

어울마당행사용품구입 : (150,000원*37부

스) - 5,250,000원 =
300,000

학교축제행사용품구입 : (115,153원*26개

반) - 5,200,000원 =
-2,206,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 2,300 2,500 -200
행사용품구입 : (46,000원*50종*1회) - 

2,500,000원 =
-200,000

6.학교특색사업 10,390 10,400 -10

1.교육운영비 10,390 10,400 -10
1학년 특색교육과정운영비 : (199,444원*9

학급*2회) - 3,600,000원 =
-10,000

7.마을과함께하는교육과정운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.창의적체험활동 2,340 2,340 0

1.운영수당 0 780 -780 창체활동강사비 : (0) - 780,000원 = -780,000

2.교육운영비 2,340 1,560 780
창의체험활동비 : (90,000원*26학급) - 

1,560,000원 =
780,000

2.현장체험학습활동 64,215 76,376 -12,161

1.수학여행 49,599 50,600 -1,001

1.교육운영비 49,599 50,600 -1,001 차량임차료 : -900,000원*1회 = -900,000

예비비 : -101,000원*1회= -101,000
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2.현장학습 14,616 25,776 -11,160

1.교육운영비 14,616 25,776 -11,160
1학년현장체험학습 입장료등 : (1,356원

*250명) - 6,250,000원 =
-5,911,000

1학년현장체험학습 차량비 : (612,555원*9

대) - 8,100,000원 =
-2,587,000

3학년현장체험학습 입장료등 : (16,936원

*220명) - 5,720,000원 =
-1,994,000

3학년현장체험학습 차량비 : (617,750원*8

대) - 5,610,000원 =
-668,000

3.동아리활동 19,063 13,650 5,413

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 6,413 6,000 413

1.학생복지비 6,413 6,000 413
스포츠동아리지원 : (16,032원*40명*10회)

 - 6,000,000원 =
413,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 11,150 6,150 5,000

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)프로경기입장료 : 10,000원

*35명*1회=
350,000

(성립전_3추)버스임차료 : 800,000원*1대

*1회=
800,000

(성립전_3추)식사비 : 8,000원*35명*4회= 1,120,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*35명*4회= 420,000

(성립전_3추)용품구입비 : 231,000원*10종

*1회=
2,310,000

3.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
청소용품 : (17,820원*50개*2회) - 

1,000,000원 =
782,000

쓰레기봉투 : (109,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-782,000

5.진로활동 34,073 35,010 -937

1.진로체험활동 13,073 14,010 -937

2.교육운영비 13,073 14,010 -937
활동운영 및 물품구입 : (166,750원*4회) 

- 1,000,000원 =
-333,000

체험활동운영비 : (17,979원*690명*1

회)-13,010,000원 =
-604,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 20,520 20,520 0
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2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.자유학기(년) 활동 43,630 43,630 0

1.자유학기(년)제활동 43,630 43,630 0

1.자유학기제운영 43,630 43,630 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 32,988 32,988 0

3.비품구입비 1,042 1,042 0

4.선택적 교육활동 141,947 145,574 -3,627

1.방과후학교 운영 55,380 58,320 -2,940

1.방과후학교운영 55,380 58,320 -2,940

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.방과후학교운영(목적) 39,000 39,000 0

1.운영수당 25,404 25,404 0

2.교육운영비 13,596 13,596 0

3.태권도방과후운영(수익자) 8,580 11,520 -2,940

1.운영수당 8,580 11,520 -2,940
강사비 : (22,343원*32시간*12월) - 

11,520,000원 =
-2,940,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 22,326 23,985 -1,659

1.독서활동운영 22,326 23,985 -1,659

1.도서구입 14,200 14,200 0

1.도서구입비 14,200 14,200 0

2.도서관운영 8,126 9,785 -1,659

1.교육운영비 4,126 5,785 -1,659
도서바코드작업 : (800원*491권*1회) - 

960,000원 =
-567,000

운영용품및상품구입 : (22,000원*25종*2

회) - 2,000,000원 =
-900,000

인문학캠프운영 : (308,000원*1회) - 

500,000원 =
-192,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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3.교기육성 58,849 57,369 1,480

1.교기운영 58,849 57,369 1,480

1.태권도부운영 4,935 3,940 995

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.여비 2,435 1,440 995
인솔교사여비 : (50,729원*2명*2회*12월) 

- 1,440,000원 =
995,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목운영(목적) 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

3.운동부지도자인건비 41,584 41,769 -185

1.기간제직원인건비 36,422 36,780 -358
운동부지도자인건비 : (3,035,153원*12월)

 - 36,780,000원 =
-358,000

2.맞춤형복지비 749 750 -1
맞춤형복지비 : (748,910원*1명*1회 ) - 

750,000원 =
-1,000

3.기간제직원법정부담금 4,413 4,239 174
4대보험기관부담금 : (367,733원*12월) - 

4,239,000원 =
174,000

4.운동부지도자여비(목적) 2,170 1,500 670

1.여비 2,170 1,500 670
운동부지도자여비 : (217,000원*10회) - 

1,500,000원 =
670,000

5.육성종목운영교통비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.동계체육대회유공자포상금(목적) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.체육영재선발대회참가(목적) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.기타 선택적 교육활동 5,392 5,900 -508

1.기타선택적교육운영 4,492 5,000 -508

1.위탁교육 2,225 2,600 -375

1.운영수당 2,225 2,600 -375
교직원성교육,심폐소생술강사비 : 

(206,250원*4회) - 1,200,000원 =
-375,000

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.보건교육 767 900 -133
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1.일반수용비 0 100 -100
성희롱고충상담원연수비 : (0원) - 

100,000원 =
-100,000

2.교육운영비 767 800 -33
보건(성)교육자료구입 : (38,350원*10종*2

회) - 800,000원 =
-33,000

4.통합학급운영지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.기후변화이해활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
기후변화운영용품 : (10,000원*83종) - 

500,000원 =
330,000

기후변화운영활동비 : (170,000원*1회) - 

500,000원 =
-330,000

2.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.교육활동 지원 519,657 320,036 199,621

1.교무업무 운영 25,035 29,093 -4,058

1.교무학사운영 25,035 29,093 -4,058

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 16,745 19,403 -2,658

1.교육운영비 14,850 17,508 -2,658
교육계획서제작 : (14,814원*54부) - 

1,500,000원 =
-700,000

학사달력제작 : (5,000원*595부) - 

3,500,000원 =
-525,000

교육연구운영용품 : (27,500원*2종*4회) -

 1,000,000원 =
-780,000

수업공개운영 : (43,333원*6회) - 600,000

원 =
-340,000

1학년 진급반편성검사지구입 : (2,748원

*250명) - 1,000,000원 =
-313,000

2.일반업무추진비 1,895 1,895 0

3.교육활동홍보 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.입학식 및 졸업식 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 0 1,400 -1,400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 답안카드및봉투 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

리더기수리 : (0원) - 400,000원 = -400,000

6.환경정리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.생활지도운영 37,374 38,993 -1,619

1.학생생활상담지도 7,412 7,555 -143

1.학생생활지도 운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.상담실운영비 830 830 0

1.교육운영비 630 630 0

2.비품구입비 200 200 0

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.애플데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.표준화심리검사 1,362 1,505 -143

1.교육운영비 1,362 1,505 -143
표준화심리검사비 : (3,167원*430명*1회) 

- 1,505,000원 =
-143,000

6.학생정서행동특성검사운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.학교폭력예방 25,228 25,828 -600

1.학교폭력관련연수지원 738 1,338 -600

1.운영수당 738 1,338 -600
학교폭력예방교육강사비 : (0원) - 

600,000원 =
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 17,408 17,408 0

2.교육운영비 2,132 2,132 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

4.목적사업업무추진비 280 280 0

4.학교폭력회복집중치유학교운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,790 3,790 0

3.학생안전교육 4,734 5,610 -876

1.안전교육 4,734 5,610 -876

1.교육운영비 4,734 5,610 -876
119체험료 : (2,734원*260명*1회) - 

780,000원 =
-69,000

119체험간식비 : (1,626원*260명*1회) - 

780,000원 =
-357,000

119체험차량비 : (400,000원*9대*1회) - 

4,050,000원 =
-450,000

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.따뜻한학교(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.독서프로젝트수업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 720 720 0

4.연극프로젝트수업(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 720 720 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경생태교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 23,232 21,000 2,232

1.방송실운영 5,832 3,600 2,232

1.방송장비구입 1,482 1,300 182

1.교육운영비 1,000 700 300
방송소모품구입 : (100,000원*10회) - 

700,000원=
300,000

2.비품구입비 421 300 121
폴라로이드카메라구입 : (210,500원*2종) 

- 300,000원 =
121,000

3.기타자산취득비 61 300 -239
영상제작프로그램S/W구입비 : (61,000원*1

회) - 300,000원 =
-239,000

2.방송실운영 4,350 2,300 2,050

1.교육운영비 4,350 2,300 2,050
방송반활동비 : (91,666원*3회) - 300,000

원 =
-25,000

방송물제작비 : (191,000원*1회) - 

200,000원 =
-9,000

학내방송기자재유지보수비 : (92,100원*10

종*4회) - 1,600,000원 =
2,084,000

2.정보화실운영 17,400 17,400 0

1.학교정보화지원 17,400 17,400 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

5.교육여건 개선 412,016 208,950 203,066

1.교육환경개선 412,016 208,950 203,066

1.PC구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.교실환경개선 96,695 96,229 466

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 95,695 95,229 466
비품구입 : (308,140원*4종*2회) - 

2,000,000원 =
466,000

3.영상장치및프린터구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

4.학급증가 내부비품 구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

5.학교상담실환경개선 20,021 20,021 0
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1.일반수용비 15,974 15,974 0

2.비품구입비 4,047 4,047 0

6.미래형정보교실환경개선 65,000 65,000 0

1.일반수용비 32,500 35,000 -2,500
인테리어공사 : (32,500,000원*1식) - 

35,000,000원 =
-2,500,000

2.비품구입비 32,500 30,000 2,500
비품구입 : (1,625,000원*20종) - 

30,000,000원 =
2,500,000

7.미래형 도서관 조성사업 95,000 0 95,000

1.일반수용비 76,000 0 76,000
(성립전_3추)인테리어공사 : 76,000,000원

*1식=
76,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전_3추)비품구입 : 1,900,000원*10종

=
19,000,000

8.도서관 스마트시스템(RFID) 구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,800 0 10,800 (성립전_3추)태그용역 : 600원*18,000권= 10,800,000

2.비품구입비 39,200 0 39,200
(성립전_3추)비품구입 : 3,920,000원*10종

*1회=
39,200,000

9.3학급증가,교실이전 환경개선 43,900 0 43,900

1.일반수용비 3,600 0 3,600 이전설치비 등 : 400,000원*9종= 3,600,000

2.비품구입비 40,300 0 40,300
학급증가비품,악기보관장등 : 365,000원

*20종=
7,300,000

3학급증가 내부비품 구입(목적) : 

11,000,000원*3학급=
33,000,000

10.교무실추가 환경개선 13,700 0 13,700

1.일반수용비 2,050 0 2,050 설비공사 등 : 1,025,000원*2종= 2,050,000

2.비품구입비 11,650 0 11,650 비품구입 : 291,250원*40종= 11,650,000

6.학교 일반운영 237,100 239,063 -1,963

1.학교기관 운영 103,922 109,544 -5,622

1.부서기본운영 46,509 50,629 -4,120

1.교장실운영 11,379 11,169 210

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,470 1,260 210
관내외출장여비 : (35,000원*3.5회*12월) 

- 1,260,000원 =
210,000

3.일반업무추진비 6,105 6,105 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 16,930 19,660 -2,730

1.일반수용비 12,580 14,140 -1,560
등사기소모품 : (100,000원*2종*10회) - 

2,400,000원 =
-400,000

이자연 2023년 02월 14일 14시 55분 15초 15 전라북도교육청 봉서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사용지및신문용지 : (20,000원*58상자*4

회) - 5,600,000원 =
-960,000

업무용도서 : (0) - 200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 1,770 1,620 150
재정보증보험료 : (50,000원*9직위*1회) -

 300,000원 =
150,000

3.여비 1,980 3,300 -1,320
관내외출장여비 : (55,000원*5명*7.2회) -

 3,300,000원 =
-1,320,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 18,200 19,000 -800

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 15,200 16,000 -800
관내외출장여비 : (40,000원*50명*7.6회) 

- 16,000,000원 =
-800,000

4.학교자치부운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800
교사회,직원회운영용품 : (0원) - 800,000

원 =
-800,000

2.행정지원인력운용 57,413 58,915 -1,502

1.구 학부모회직인건비 33,066 33,066 0

1.무기계약직원인건비 31,061 30,866 195
기본급 : (1,980,330원*1명*6월) - 

17,400,000원 =
-5,518,000

정근수당 : (1,429,750원*1명*1월) - 

1,450,000원 =
-20,000

명절휴가비 : (1,175,700원*1명*1월) - 

1,740,000원 =
-564,000

연차수당 : (2,196,880원*1명*1월) - 

2,766,000원 =
-569,000

퇴직적립금 : (10,765,430원*1명*1회) - 

3,900,000원 =
6,866,000

2.무기계약직원법정부담금 2,005 2,200 -195
4대보험기관부담금 : (334,143원*1명*6월)

 - 2,200,000원 =
-195,000

2.시설관리업무지원 24,347 25,849 -1,502

1.기간제직원인건비 22,105 23,029 -924
시설관리원인건비 : (1,670,000원*1명*12

월) - 19,960,000원=
80,000

퇴직금 : (2,064,300원*1명*1

회)-3,069,000원 =
-1,004,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,292 1,870 -578
4대보험기관부담금 : (107,611원*1명*12

월)- 1,870,000원 =
-578,000

2.시설 장비 유지 128,678 125,019 3,659

1.학교시설장비유지 128,678 125,019 3,659

1.공공요금및제세공과금 68,796 70,308 -1,512
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 10,596 12,108 -1,512
전화요금 : (424,000원*12월) - 6,600,000

원 =
-1,512,000

2.연료비 2,677 1,200 1,477

1.연료비 2,677 1,200 1,477
증축교실냉난방도시가스 : (200,000원*12

월) - 1,200,000원 =
1,200,000

난방용등유 : 55,400원*5회= 277,000

3.시설관리용역 5,544 5,664 -120

1.일반수용비 5,544 5,664 -120
산업안전관리용역비 : (150,000원*12월) -

 1,920,000원 =
-120,000

4.시설일반관리 25,040 23,028 2,012

1.일반수용비 19,928 17,916 2,012
시설소모품구입 : (13,750원*40종*10회) -

 4,500,000원 =
1,000,000

소규모수선비 : (1,694,600원*5회) - 

7,461,000원 =
1,012,000

2.비품구입비 5,112 5,112 0

5.화장실관리 7,801 6,439 1,362

1.기간제직원인건비 4,402 5,040 -638
화장실청소 : (440,200원*10월) - 

5,040,000원 =
-638,000

2.일반수용비 3,399 1,399 2,000
비데관리용역비 : (18,542.5원*7대*5월

+25,641원*78대*1회) -649,000원=
2,000,000

6.당직관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.전자태크(RFID) 물품관리(목적) 14,980 14,540 440

1.일반수용비 9,980 9,540 440
소모품구입 : (117,500원*40종*1회) - 

4,260,000원 =
440,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.학교안전원스톱점검대상학교소수선(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,060 3,060 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학부모교육 2,220 2,220 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 120 120 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500
예비비 : (500,000원*1회) - 1,000,000원 

=
-500,000

세출합계 1,989,954 1,819,609 170,345
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